MINISTÉRIO DA FAZENDA

OFÍCIO SEI Nº 65156/2023/MF

Brasília, 06 de dezembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Luciano Bivar
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informação.

Senhor Primeiro-Secretário,

Refiro-me ao O7cio 1ª Sec/RI/E/nº 414, de 31.10.2023, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi reme=da cópia do Requerimento de Informação nº 2590/2023, de autoria da
Senhora Deputada Laura Carneiro, que solicita “es=ma=va de impacto orçamentário e financeiro
decorrente da aprovação do Projeto de Lei nº 535/2021 de autoria do Deputado Otavio Leite e outros que
“Dispõe sobre a interpretação do art. 8º, inciso II, alínea “a”, da Lei nº 9.250, de 26 de dezembro de 1995,
no caso que especifica”.

Devido à complexidade das informações, solicito a prorrogação do prazo por 10 dias úteis
para resposta ao Requerimento de informação, conforme O7cio 65106/2023/MF de 05 de Dezembro de
2023, da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

FERNANDO HADDAD

Ministro de Estado da Fazenda

Documento assinado eletronicamente por Fernando Haddad, Ministro(a) de Estado, em 06/12/2023,
às 19:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 38928151 e
o código CRC 818D443C.

23
71

62
5

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2371625
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5º andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa
CEP 70048-900 - Brasília/DF

(61) 3412-2539 - e-mail aap.df.gmf@economia.gov.br - gov.br/fazenda

Processo nº 19995.108138/2023-23. SEI nº 38928151

23
71

62
5

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2371625
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

Gabinete

OFÍCIO SEI Nº 65106/2023/MF

Brasília, 05 de dezembro de 2023.

Ao Senhor

Dario Carnevalli Durigan

Secretário-Executivo do Ministério da Fazenda

Esplanada dos Ministérios, Ministério da Fazenda – Bloco P, 5º Andar

70048-900 - Brasília/DF

Assunto: Solicita prazo adicional para resposta ao Requerimento de Informação nº 2.590/2023

Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 19995.108138/2023-23.

Senhor Secretário-Executivo,

Solicito a dilação do prazo para resposta do Requerimento de Informação (RIC) nº

2.590/2023, de autoria da Deputada Federal Laura Carneiro, em 10 dias úteis, contados da data do
presente ofício, pelas razões seguintes:

1) O OAcio 1ªSec/RI/E/nº 414, de 31 de outubro de 2023, encaminhou 11 RIC para resposta

do Ministro de Estado Fazenda. Destes, 7 foram recebidos pela Secretaria Especial da Receita Federal do
Brasil (RFB) em 08/11/2023 para elaboração de resposta técnica, o que gerou grande volume de processos
a serem respondidos por diferentes áreas da RFB;

2) Dos 7 RIC direcionados à RFB, 5 foram respondidos tempestivamente;

3) O RIC para a qual solicita-se dilação de prazo refere-se ao cálculo de esHmaHva de impacto

financeiro-orçamentário do projeto de lei nº 535/2021, demanda que também foi recebida por meio do
ofício Of. Pres. nº 129/23-CFT;

4 ) A solicitação de dilação de prazo se jusHfica dada a complexidade da elaboração da

esHmava do impacto financeiro-orçamentário, uma vez que a RFB não dispõe dos dados relaHvos às
despesas com cuidadores de pessoa idosa e de deficientes em suas bases de dados.

Por fim, raHfico que a Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil empreenderá todos os

esforços para atendimento do Requerimento de Informação mencionado no prazo solicitado.

Atenciosamente,

23
71

62
5

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2371625
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

Documento assinado eletronicamente

ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS

Secretário Especial da Receita Federal do Brasil

Documento assinado eletronicamente por Robinson Sakiyama Barreirinhas, Secretário(a) Especial, em
05/12/2023, às 22:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 38923908 e
o código CRC 7CD4056F.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 7º andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70048-900 - Brasília/DF
(61) 3412-2710 - e-mail gabrfb.df@rfb.gov.br - gov.br/fazenda

Processo nº 19995.108138/2023-23. SEI nº 38923908

23
71

62
5

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2371625
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.